
 

 

 

股票代码：600985            股票简称：淮北矿业              编号：临 2024—018 

债券代码：110088  债券简称：淮 22 转债  

淮北矿业控股股份有限公司 

关于 2024 年度日常关联交易预计的公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

重要内容提示： 

 本事项已经公司第九届董事会第二十三次会议审议通过，尚需提交公司

股东大会审议。 

 日常关联交易为公司正常生产经营所需，关联交易定价公允，不存在损

害本公司及非关联股东利益的情形，不会对公司持续经营能力造成影响，也不会

对公司独立性构成影响。 

一、日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

2024 年 3月 26 日，公司独立董事召开第九届董事会独立董事专门会议 2024

年第一次会议，经全体独立董事一致同意，审议通过《关于 2024 年度日常关联

交易预计的议案》，同意公司 2024 年度日常关联交易预计事项，并对 2024 年初

至 3 月 20 日与关联方已发生的日常关联交易金额进行确认。独立董事专门会议

发表了如下审核意见：公司 2024 年度日常关联交易预计为正常的生产经营及业

务发展所需；交易遵循自愿、平等、公正的原则，定价公平、合理不存在损害公

司及非关联股东利益尤其是中小股东利益的情形。全体独立董事同意将该议案提

交公司董事会审议，关联董事应回避表决。 

2024 年 3月 27 日，公司召开第九届董事会第二十三次会议，审议通过《关

于 2024 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事孙方先生、周四新先生回避表

决，其余 6 名非关联董事一致同意公司 2024 年度日常关联交易预计事项，并对

2024年初至 3月 20 日与关联方已发生的日常关联交易金额进行确认。该议案尚



 

 

 

需提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上对该议案回避表决。 

（二）2023 年度日常关联交易的预计和执行情况 

2023年 3月 27日，公司第九届董事会第十六次会议审议通过《关于确认 2022

年度日常关联交易超额部分及预计 2023 年度日常关联交易的议案》，并经公司

2022年年度股东大会审议通过。公司预计 2023 年度与关联方发生的日常关联交

易总额为 1,168,500 万元，其中与关联方发生的购销、服务类日常关联交易金额

为 368,500 万元，关联方在财务公司日最高存贷款余额及利息收支合计金额为

800,000万元。公司 2023年度与关联方日常关联交易实际发生额情况如下： 

1.购销、服务类日常关联交易 

公司 2023 年度与关联方实际发生的购销、服务类日常关联交易总额为

303,812.98万元，具体如下: 

单位：万元 

关联交易 

类别 
关联方 

2023年度 

预计金额 

2023年度 

实际发生金额 

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因 

向关联方采

购商品及材

料物资 

淮北矿业（集团）有限责任公司 50,000 61,409.47 
一是关联方下属煤矿生

产的煤炭由公司统购统

销，因其产量高于预期，

导致向关联方采购煤炭

金额较预期增加；二是公

司下属单位根据生产经

营需要调整采购计划，导

致向关联方采购设备金

额较预期下降。 

淮鑫融资租赁有限公司 50,000 31,544.97 

安徽华塑股份有限公司 3,500 1,888.76 

淮北矿业集团下属其他公司 5,000 3,684.23 

小计 108,500 98,527.43 

接受关联方

加工修理、

装卸、租赁

及其他服务 

淮北矿业（集团）有限责任公司 12,000 3,463.71 

公司进一步加强成本管

控，接受关联方的培训、

会议等费用较预期下降。 

淮北矿业集团下属其他公司 39,000 30,159.53 

小计 51,000 33,623.24 

向关联方销

售商品及材

料物资 

安徽华塑股份有限公司 50,000 39,192.61 

受行业环境等因素影响，

关联方根据实际生产经

营需要调整采购计划。 

无为华塑矿业有限公司 16,000 13,069.08 

淮北矿业集团及其下属其他公司 11,000 13,057.16 

小计 77,000 65,318.85 



 

 

 

向关联方提

供工程建

筑、加工修

理、装卸、

租赁及其他

服务 

淮北矿业（集团）有限责任公司 100,000 86,807.77 

向关联方提供建筑工程

服务进度、煤炭运输服务

等不及预期。 

安徽华塑股份有限公司 12,000 6,563.36 

淮北矿业集团下属其他公司 20,000 12,972.33 

小计 132,000 106,343.46 

合计 368,500 303,812.98 / 

2.金融类日常关联交易 

公司关联方 2023 年度在财务公司日最高存贷款余额及利息收支合计金额为

465,475.27万元，具体如下： 

单位：万元 

关联交易类别 关联方 
2023年度 

预计金额 

2023年度 

实际发生金额 

关联方在财务公司日最高存款余额 淮北矿业集团及其下属公司 395,000 279,409.50 

关联方在财务公司利息收入 淮北矿业集团及其下属公司 5,000 1,193.43 

关联方在财务公司日最高贷款余额 淮北矿业集团及其下属公司 386,000 179,710.00 

关联方在财务公司利息支出 淮北矿业集团及其下属公司 14,000 5,162.34 

合计 800,000 465,475.27 

（三）2024 年度日常关联交易预计情况 

1.购销、服务类日常关联交易 

根据公司生产经营需要，2024 年度预计与关联方发生的购销、服务类日常

关联交易总额为 325,000 万元，具体如下：



 

 

 

单位：万元 

关联交易类别 关联方 
2024年度 

预计金额 

本年年初至 2024 年 3月

20日与关联人累计已发

生的交易金额 

2023年度 

实际发生金额 

占同类业务

比例（%） 

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因 

向关联方采购商

品及材料物资 

淮北矿业（集团）有限责任公司 28,000 12,071.22 61,409.47 1.20 

预计向关联方采购煤炭量

减少,向关联方采购材料

物资增加。 

淮鑫融资租赁有限公司 50,000 1.89 31,544.97 0.62 

安徽华塑股份有限公司 1,0000 271.11 1,888.76 0.04 

淮北矿业集团下属其他公司 6,000 45.65 3,684.23 0.07 

小计 94,000 12,389.87 98,527.43 1.93 

接受关联方加工

修理、装卸、租赁

及其他服务 

淮北矿业（集团）有限责任公司 5,000 702.50  3,463.71 0.35 

预计接受关联方提供的运

维、环保工程等服务增加。 

安徽紫朔环境工程技术有限公司 20,000 533.25 7,503.86 0.77 

淮北矿业集团下属其他公司 25,000 2,999.77 22,655.67 2.32 

小计 50,000 4,235.52 33,623.24 3.44 

向关联方销售商

品及材料物资 

安徽华塑股份有限公司 62,000  6,209.20  39,192.61 0.58 

预计向关联方销售煤炭金

额增加。 

无为华塑矿业有限公司 16,000  1,805.04  13,069.08 0.19 

淮北矿业集团及其下属其他公司 15,000  1,161.82  13,057.16 0.20 

小计 93,000  9,176.06  65,318.85 0.97 

 
向关联方提供工

程建筑、加工修

理、装卸、租赁及

其他服务 

淮北矿业（集团）有限责任公司 40,000  4,398.77  86,807.77 14.66 

预计向关联方提供工程建

筑服务减少，向关联方提

供运输服务增加。 

安徽华塑股份有限公司 28,000  1,641.75  6,563.36 1.11 

淮北矿业集团下属其他公司 20,000  569.75  12,972.33 2.19 

小计 88,000 6,610.27 106,343.46 17.96 

合计 325,000 32,411.72 303,812.98 /  



 

 

 

2.金融类日常关联交易 

根据财务公司与关联方签署的《金融服务协议》的约定，关联方在财务公司

日最高存款余额（含应计利息）不超过 40亿元，日最高贷款余额（含应计利息）

不超过 40亿元，2024 年度预计关联方在财务公司日最高存贷款余额及利息收支

合计金额为 800,000 万元，具体如下： 

单位：万元 

关联交易类别 关联方 
2023年度 

实际发生金额 

2024年度 

预计金额 

本年年初至 2024

年 3月 20日与关

联方已发生的交

易金额 

关联方在财务公司日

最高存款余额 

淮北矿业集团及其

下属公司 
279,409.50 396,000 111,548.67 

关联方在财务公司利

息收入 

淮北矿业集团及其

下属公司 
1,193.43 4,000 294.23 

关联方在财务公司日

最高贷款余额 

淮北矿业集团及其

下属公司 
179,710.00 388,000 201,810.00 

关联方在财务公司利

息支出 

淮北矿业集团及其

下属公司 
5,162.34 12,000 533.90 

合计 465,475.27 800,000 314,186.80 

注：公司关联方为控股股东淮北矿业（集团）有限责任公司（下称“淮北矿

业集团”）及其下属公司，鉴于公司关联方数量众多，预计与单一关联法人发生

交易金额达到公司上一年度经审计净资产 0.5%的，单独列示关联方信息及交易

金额；与其他关联法人发生的关联交易以同一控制人为口径进行合并列示。对于

淮北矿业集团及其控制的下属企业，在预计的同一类型关联交易总额度内各关联

方可做适当调剂。 

截至 2024 年 3 月 20 日，2024 年度公司与关联方实际发生的购销、服务类

日常关联交易合计金额为 32,411.72万元，关联方在财务公司日最高存贷款余额

及利息收支合计金额为 314,186.80 万元，经公司第九届董事会第二十三次会议

审议通过，同意对上述与关联方已发生的日常关联交易金额进行确认。 

 

 



 

 

 

二、关联方介绍及关联关系 

（一）主要关联方介绍及关联关系 

关联方名称 公司类型 
法定代

表人 
注册资本（万元） 住所 主营范围 与公司的关联关系 

淮北矿业（集团）有限

责任公司 

有限责任公司(国有全

资) 
方良才 436311.3847  

淮北市人民中

路 276 号 

煤炭产品、洗选加工、焦炭、高岭土、煤层气开发、电力、矿建、

化工产品、建材等生产与销售等。 
控股股东 

安徽华塑股份有限公司 
股份有限公司(上市、国

有控股) 
路  明 350740.1812  

滁州市定远县

炉桥镇 

聚氯乙烯树脂、电石渣水泥以及配套工程（自备电厂）；岩盐地下

开采、真空制盐等产品的生产和销售；塑料制品、焦粉、蒸汽、

化工产品（除化学危险品）销售等。 

控股股东的控股子

公司 

无为华塑矿业有限公司 
有限责任公司（国有控

股） 
李小龙 8000  

芜湖市无为市

石涧镇 
石灰岩矿开采、加工、销售、运输；活性石灰、超细粉销售。 

控股股东的控股孙

公司 

淮北矿业（集团）金园

房地产开发有限公司 

有限责任公司(国有控

股) 
徐军 12300  

安徽省宿州市

迎宾大道 
房地产开发、销售，物业管理。 

控股股东的控股子

公司 

淮北双龙矿业有限责任

公司 

有限责任公司(国有控

股) 
宋新军 4521.7 

淮北市杜集区

矿山集镇 

煤炭开采、销售及加工；机械电子设备及配件制造、维修；机电

安装。 

控股股东的控股子

公司 

淮北矿业传媒科技有限

公司 

有限责任公司（国有独

资） 
束春鹏 300 

淮北市人民中

路 276 号 

设计、制作、代理、发布国内各类广告，国内、入境旅游业务，

文化艺术交流策划，会展服务、礼仪庆典等。 

控股股东的全资子

公司 

淮北矿业集团南京航运

有限公司 

有限责任公司（国有控

股） 
王更生 30000 

南京市江宁经

济技术开发区 

国内沿海及长江中下游普通货船运输；承办海运进出口货物的国

际运输代理业务；化工产品、钢材、建材销售等。 

控股股东的控股子

公司 

淮北皖淮投资有限公司 
有限责任公司（国有独

资） 
周四新 50000 

淮北市相山区

人民中路 

基金投资，股权投资，债权投资，有价证券投资，投资咨询，财

务顾问，信托投资。 

控股股东的全资子

公司 



 

 

 

淮鑫融资租赁有限公司 
有限责任公司(台港澳与

境内合资) 
毛师达 56566.42 

中国（上海）自

由贸易试验区 

融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的

残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务有关的

商业保理业务。 

控股股东的控股子

公司 

安徽矿业职业技术学院 民办非企业单位 王志宏 500 
淮北市相山区

鹰山中路 
全日制普通高等职业技术教育（非营利性）。 

控股股东的下属单

位 

安徽淮北煤电技师学院 事业单位 王志宏 6000  
淮北市相山区

鹰山中路 

全日制和非全日制的中、高级工、预备技师学制教育，初、中、

高级职业技能培训，技师培训，职业技能鉴定。 

控股股东的下属单

位 

淮北神华理工科技有限

责任公司 

有限责任公司（自然人投

资或控股的法人独资） 
赵铁塔 5000  

淮北市鹰山中

路 22 号 

工矿设备及配件生产、销售、维修；应用电子科研开发、生产、

销售；数控机械加工，机电工程服务、机电设备维修等。 

控股股东的下属单

位 

安徽金岩高岭土新材料

股份有限公司 

股份有限公司（非上市、

国有控股） 
张  矿 7289.4316  

安徽省淮北市

杜集区朔里镇

朔北路北 50 米 

高岭土加工、销售，高岭土系列产品研制开发，经销包装材料、

化工产品、耐火材料、建筑材料、环保产品，矿山机械加工及销

售等。 

控股股东的控股子

公司 

安徽福岩环保装备科技

有限公司 

有限责任公司（台港澳与

境内合资 ） 
鲁  根 10000  

安徽省淮北市

经济开发区龙

湖工业园 

环保装备科技领域内的技术研发、技术咨询、技术服务、技术推

广，高温复合催化虑筒生产、研发、销售，非金属矿物制品、污

染防治设备、过滤组件产品的生产、研发、销售等。 

控股股东的控股子

公司 

上海炜伦海运有限公司 
有限责任公司（国有控

股） 
王更生 1000  

中国（上海）自

由贸易试验区 

国内水路运输，货物运输代理服务，机电设备、船舶配件及材料、

化工产品的销售，从事货物及技术的进出口业务。 

控股股东的控股孙

公司 

安徽相王医疗健康股份

有限公司 

股份有限公司(非上市、

国有控股) 
刘文生 4909.9836  淮北市相山区 

全科医疗科、内科、外科、健康体检、医院管理及投资、医疗技

术开发、批发兼零售医疗器械等。 

控股股东的控股子

公司 

安徽紫朔环境工程技术

有限公司 

其他有限责任公司（国有

控股） 
孟祥民 5000  淮北市科创楼 

水污染防治、大气污染防治、污染修复和固体废弃物处理及环境

污染治理工程的咨询、设计、总承包服务，环保装备、环保产品

的研发、生产销售等。 

控股股东的控股子

公司 

 



 

 

 

（二）履约能力分析 

公司控股股东淮北矿业集团及其下属公司生产经营正常，履约情况良好，不

存在影响上市公司发展的可能性。 

三、关联交易主要内容和定价依据 

主要内容：公司与关联方发生的购销产品、物资，提供或接受劳务、加工修

理及金融服务等。 

定价依据：有国家价格的，直接适用此价格；实行政府指导价的，应在政府

指导价的范围内合理确定交易价格；除实行国家定价或政府指导价外，有可比的

市场价格或收费标准的，优先参考该价格或标准确定交易价格；无可比的市场价

格或收费标准的，交易定价应参考关联方与独立于关联方的第三方发生的非关联

交易价格确定；既无市场价格，也无独立的非关联交易价格可供参考的，则应以

合理的成本费用加合理利润（按本行业的通常成本毛利率计算）作为定价的依据。 

四、关联交易目的和对公司的影响 

日常关联交易为公司生产经营所必需，对公司生产经营的稳定发挥了积极作

用。双方的日常关联交易遵循公开、公平、公正的原则，交易价格参考市场价格

公平、合理确定，不会影响公司的独立性，不会对关联方形成依赖，不存在损害

公司及非关联股东利益的情形。 

 

特此公告。 

 

淮北矿业控股股份有限公司董事会 

2024年 3月 29日 
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